## SUMMARIA.

- 1**  *Effo juris ad petendam renovationem an fieri possit?*  
*Vltima vita solum habet quandam spem pro renovatione omnibus pro indiviso competentem. ibi.*  
*Si admitteretur talis translatio, eset in maximam domini præjudicium. ibi.*
- 2** *Ex consuetudine Regni jus renovationis est legibile.*
- 3** *Hæc consuetudo an extendenda sit ad contractus?*  
*Consuetudo illa restringi debet ad emphyteusim sæcularem. ibi.*
- 4** *Æquitas suggerit, ut dominus renoveret.*

- Pacta contra renovationis beneficium apposita removentur. ibi.*  
*Ius renovationis hodie dicitur esse in bonis. ibi.*
- 5** *Consuetudo sicut in profanis admittitur, sic in Ecclesiasticis.*
- 6** *Non est dispar ratio inter donationem inter vivos, vel per ultimam voluntatem.*
- 7** *Prælegari potest jus renovandi nisi ex liberis, sicut & personæ extraneæ.*
- 8** *Proximiori ultimi possessoris non tenetur rem domino revertenti dimittere, etiam quando generationes finitæ sunt, quia habet remedium renovationis.*

## DECISIO XXXI.

*An tertia, & ultima vita in emphyteusi possit jus renovationis per donationem inter vivos, vel causa mortis in alium transferre, & præjudicare proximiori agnato, etiam si emphyteusis sit Ecclesiastica? Ad Ordin.lib.4.tit.37. §.1.*

**C**um quædā Ioanna Ferroa emphyteusim Canonicorum Regularium in tertia vita possideret cum libera nominādi facultate, ipsa per donationē inter vivos jus renovationis petendæ in quendam Antonium d'Aguiar transtulit: cum moreretur, nominatus possessionem apprehendit, cui cum dominus directus vellet renovare titulum emphyteusis, Hieronymus Ferraō proximior agnatus contra directum dominum, & possessorem prædij libellum porrexit, eo fundamento, quod ipsi tanquam proximi-

ori debebat fieri renovatio, quia emphyteusis erat Ecclesiæ, quæ transire non potest ad extraneos. Praeses contra Actorem in favorem donatarij sententiam protulit, quæ in Senatu confirmata extitit, per D. Didacum de Britto, & Vincentium Nogueira viros Iurisperudentissimos: & ad me devenit super incidenti, cum evictum jam eset in principali confirmatione, & quia res est digna notatu, eam non duxi omittere.

**1** Controvertebatur itaque: An sit cessibilis renovationis jus durante ultima vita, & multa se offerunt, ne valat cesso

cessio tanquam facta de jure extinguendo morte nominantis, argum. l. quod in rerum 24. §. 1. de leg. 1. ibi: *Si usumfructū habeam, illumque legavero, nisi postea proprietatem ejus nactus fuerō, inutile legitum est*: Paulus in 1. 5. ff. de usufruct. legat. l. Titio cum moreretur ff. de usufruct. ibi: *In id tempus, videlicet collatus, quo à persona discedere incipit*: Decius conf. 239. num. 7. & 11. Ubi habet obligationem, seu donationem ab emphyteuta factam expirare ejus morte, si per eum finitur titulus, Afflct. quæst. 392. num. 28. & in cap. 1. §. his consequenter hic finitur lex Frider. num 4. Non enim talis electio post mortem potest sortiri effectum, quando ipsa ultima vita jam nullum jus habet, nec quidquam, nisi quandam spem renovationis omnibus hæredibus pro indiviso competentem. Ac proinde sive donatio fiat inter vivos, cum de præsenti nullum jus competat, sive per ultimam voluntatem, & via relieti, quod in tempus inhabile conferatur, cum jam extinctum sit jus nominantis, seu elegantis, semper dispositio debet censeri inutilis, argum. l. in tempus ff. de hæred. instit. l. existimo 97. ff. de verbor. oblig. tion. l. lex vœtigali ff. de pignor. l. servi electione §. cum fundus ff. leg. 1. tradit Bald. in l. uxori patrui C. de legat. Gomes 2. tom. contract. cap. 12. num. 15. late prosequitur D. Pater meus de renovat. quæst. 18. n. 21. & quæst. 17. num. 8. Sicut alias jus primogenituræ retractus protomiseos prælationis, & similia in aliud non transferuntur, quia personalia: sic pariter nec renovationis jus, quia personale est hæredi, & proximiiori agnato inseparabiliter cohærens, D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 13. num. 7. Deinde facit, quia si admitteretur hujusmodi translatio in vita ultimæ personæ, esset in maximum domini præjudicium, qui fraudaretur electione, quam habet inter pares gradu, & gratificatio ne, quia unum alijs præferre potest filiis defuncti, l. unum ex familia §. si de Falcidia ff. de leg. 2. ibi: *Eodem, vel dif-*

*pari gradu satis erit uni reliquisse: domino enim ad instar fideicommissarij conceditur, siquidem juris necessitate adstringitur emphyteusim renovare, ut saltem in eo relevetur, ut eligat ex gradu paribus quem malit, Tiraq. de retract. lig. §. 26. gloss. 2. num. 2. & de primogenit. quæst. 17. opin. 2. num. 23. Aretin. conf. 142. num. 13. Gomes. 45. Taur. num. 57. idem D. Caldas Pereira quæst. 18. num. 23. & quæst. 17. num. 21. & num. 33. Impediturque consolidatio utriusque dominij finita generatione, quia statim emphyteusis expirat, ex reg. l. si unus §. 1. & ibi Bald. & l. epistola §. ult. ff. de pact. Tiraq. de retract. convention. gloss. 2. num. 44. & emphyteutam expelli posse dixit Alex. conf. 131. lib. 4. num. 3. Decius, qui dicit communem conf. 146. num. 7. meminit Gregor. in l. 2. tit. 30. part. 3. Tiraq. le Mort. part. 3. declaration. 2. num. 3. Quod sine dubio procedit, stante clausula apponi solita, quod finita generatione ipse dominus possessionem possit apprehendere, ut in venditore probat text. in l. sub hoc pacto ff. de contrah. emption. argum. l. penult. C. de pignor. action. l. credito res C. de pignor. multis comprobavit D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 10. num. 7 & 9.*

2 Deinde, quia si patriæ consuetudinem attendamus, qua ultima persona in emphyteusi jus renovationis legari potest, de qua agit Valasc. conf. 157. num. 10. & 11. utique illa admisit in ultima voluntate, ut jus renovationis legibile sit, prout etiam testatur idem dominus meus d. quæst. 17. num. 20. Ubi adducit arestum Senatus Bracharensis, cuius illa tempestate maxima erat authoritas; aderant enim in eo florentissimo Senatu viri insignes, & longo ævo memorandi: Dominus Didacus de Souza, qui postea ob singulares animi mores creatus fuit Episcopus Mirandensis, & obiit Archiepiscopus Eborensis, D. P. Correa, qui Episcopus extitit Ameensis, & Bartholomæus do Valle, qui recusavit Episcopatum Portuensem;

sem; senio enim erat gravis: Sed illud opus recusat pauci, quos æquus amavit: Doctor Tevius literis insignis, D. Antonius d' Almeida, qui postea inter sacri Palatij Consiliarios est electus, D. Antonius Franciscus d' Alcaçova, qui illius Senatus Cancellarius extitit, Praefectusque Maximus Arcis de Erveredo: & postea à Rege Henrico ultimo in supremum Senatum Supplicationis cooptatus, Procurator Cæsarialis creatus fuit: hos enim, & similes sibi Sanctus Frater Bartholomæus, qui clavum almæ illius Sedis moderabatur, sibi delegebatur.

**3.** Unde cum dicta consuetudo solum recepta reperiatur in ultimis voluntatibus, non debet extendi ad contractus, nec ad alias personas, quam inter liberos, in quibus pietatis ratio consideratur, ut à domino directo ille elegatur, quem in suo testamento pater designavit, qui magis suæ familiæ invigilare creditur, ut velit post se præeligi illum, qui suavioribus moribus imbutus, & qui erga fratres maiorem affectionem ostenderit.

Ultimo quia hæc consuetudo cum laicorum sit, debet restringi ad emphyteuses sæculares, non vero ad Ecclesiasticas, quibus tales consuetudines nocere non solent: sicque debet exponi Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 3. & 4. quod non habeat locum in emphyteusi Ecclesiæ, judicatum dicit Gama decis. 2. num. 4. & decis. 377. num. 7. D. Caldas Pereira de nomin. quæst. 7. num. 39. Unde Ordin. lib. 4. tit. 39. §. fin. & lib. 5. tit. 1. jubet, ut circa emphyteusis Ecclesiæ successiōnem, & consolidationem servetur Ius Canonicum, non vero sæculare, Clarus §. emphyteusis quæst. 29. num. 1. Bursatus conf. 43. n. 15. & 37. lib. 1. Azor instit. moral. part. 1. lib. 8. cap. 12. quæst. 11. Sánchez in præcepta Decalog. lib. 2. cap. 19. num. 24.

**4.** Verum contrarium placuit, cuius rei illud videtur esse fundamentū, quod licet ex rigore contractus emphyteutici, & clausulis apponi solitis, finita generatione res emphyteutica libera ad do-

minum reverteretur, & quodam jure cōsolidationis, utile directo domino reunitum censeretur inseparabiliter, ita ut domino liceret emphyteutam expellere, & propria authoritate possessionem ingredi, & pro ea interdicto unde vi experiri, quia ipse civilem semper habet possessionem, Tiraq. de constit. 2. part. ampl. 11. tradit Bald. cōf. 147. lib. 3. quia possessio naturalis fit injusta finita ipsius causa, ut per Tiraq. le Mort. 3. part. declarat. 1. num. 4. Valasc. de jure emphyt. quæst. 18. num. 8. D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 18. n. 20. Tamen æquitate suggestente receptum est ut in aliquibus recederetur à rigore juris, quod ita temperandum esse moribus est receptū, ut finita emphyteusi dominus tenere beneficium renovationis impetriri, quando meliorationes adsint ex Valasc. q. 2. num. 7. quia ita decidit ex Bart. sententia in l. 1. §. permittitur ff. de aqua quotid. Caldas Pereira de renovat. quæst. 8. n. 19. & quæst. 9. n. 21. & quæst. 17. n. 25. nobili judicis officio, quod nullā præsupponit obligationē, l. qui per collusionem, §. fin. ff. de action. empt. Bald. de præscript. 4. part. 4. princip. quæst. 30. Ias. in l. prætor ait §. & aliquando n. 15 ff. de novi oper. nuntiat. & ex honestate solū deberi dixit Caldas Pereira de renovat. quæst. 18. num. 25. Adhuc tamen Alciat. placuit, in cap. quod sedem de offic. ordin. post n. 61. renovationem expediri judicis officio mercenario, quod præsupponit ex æquitate actionem, & obligationē dari: & Decius conf. 389. n. 8. afferit, quod ille, cui debetur renovatio, potest rē ab injuste investito evocare. Cumq; labentibus annis dominorum ambitio effrænata evaserit, & sæpe clausulas excogitarēt, & pacta, quibus beneficiū renovationis miseris agricolis adiherent, pariter ex eadem æquitate receptum fuit talia pacta tanquam contra bonos mores apposita rejicienda à contractibus, & nihilominus renovationem concedendam, quia in renovatione concedenda versatur jus publicum, quod privatorum pacto tolli

non potest: prosequitur D. pater meus quæst. 11. de renovation. num. 21. & n. 22. in fine: ubi ita in praxi observari testatur, non obstantibus his, quæ Gama decis. 41. num. 6. & decis. 326. num. 8. idem de renov. quæst. 8. num. 19. Quæ omnia cum ad hunc statum devenissent, in favorem rerum emphyteuticarum possessorum paulisper introductum fuit per quandam tacitam alluvionem, ut illud jus renovationis esse in bonis videatur, & esse patrimonij partem, ita ut pro renovatione obtinenda jus in re competit, dixit Valasc. conf. 157. num. 32 & in tribunalibus judicatum: licet D. pater meus pro eo tamen personalem competere dixerit, de renovat. quæst. 9. num. 5. & quæst. 12. num. 13. & quæst. 19. num. 10. Ex quo apparet, quomodo in his renovationibus consuetudine locorum quotidie per tacitum decremetum detrahatur: unde & emphyteuses dividuas per regiones inter haeredes usu quoque receptum in pluribus locis est, teste Valasc. de partition. cap. 25. num. 7. & conf. 71. num. 11. Insuper receptum, ut illud renovationis jus legari posset, ut recentiori usu observatum teletatur Valasc. d. conf. 157. num. 11. contra ea quæ D. pater meus suo tempore in usu esse dicit quæst. 17. num. 8. qui multis modis impugnat legari non posse: nec aliud dicit q. 9. in princ. quia agit de eo, qui rē trāsfert cū domini cōsensu, ex qua trāslatione præjudicat successoribus, quos succedendi spe fraudat, non vero agit delegando renovationis jure.

5 Ex quibus apparet, quomodo in favorem emphyteutarum quotidie libera disponendi facultas excrescat præter juris communis regulas, & receptas traditiones, quæ consuetudines sicut in rebus profanis sibi locum vendicant, sic pariter obtinere debent in emphyteusis ecclesiæ utili dominio, quod ab ipsa per tituli emphyteutici concessiōnem exivit, & legibus sæcularibus subjicitur, quæ est mens Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 6. dum negata utilitate sola reum ad suum judicem remittendum dicit, quia

ex separatione dominiorum utile perse profanum est, & legibus sæculi gubernandum, ex Gama decis. 2. num. 5. & decis. 50. num. 2. & decis. 149. num. 5. & decis. 308. num. 6. & decis. 315. num. 8. D. pater meus de renovat. quæst. 17. num. 9. ad fin. Surdus decis. 160. num. 15. Barbosa l. Titia n. 44. Valasc. conf. 134. n. 13. Costa de success. Regni fol. 102. Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. n. 11. idem D. Caldas Pereira 3. part. de potest. eligend. cap. 15. num. 1. & 34. & ultra omnes Gama decis. 41. n. 4.

6 Ex quibus sententiam confirmari placuit, non enim dispar est ratio inter legatum juris renouandi, & inter donationem inter vivos, quoad potestatem gerentis, cum utroque casu consistat in jure competenti post mortem: imò facilius debet admitti donatio inter vivos, cū alienatio in vita cū domini consensu permissa sit, licet noceat spei illorū, qui successionē pertendūt, quorū jus adhuc non est in consideratione de præsenti, & antequam illi deferatur, per mortem possessoris à domino aufertur, sub illa enim conditione illud jus competit agnatis, si possessor aliter non disposuerit: sicut procedunt, quæ D. pater meus d. q. 9. in princ.

7 Solum dubitatio versatur circa legatum, quod domini consensu non expeditur, in quo potuit consuetudo Regni juris positivi regulis derogare, & cōcedere disponendi facultatē prælegandi jus renovationis uni ex liberis, sicut & personæ extraneæ, quando talis sit emphyteusis, quæ ad extraneos transire posset, qualis haec erat, de qua agebatur in præsenti, per illa enim verba liberæ nominationis potest emphyteusis ad extraneos devenire, licet Ecclesiastica sit, late D. Caldas Pereira de nomin. q. 21. & q. 19. n. 21. facit Ordin. lib. 4. tit. 36. §. fin. ibi: *Seos herdeiros, & successores:* quo casu transit ad extraneos, Dueñ. reg. 103. limit. 10. leges autem Regiæ locū habent in emphyteusi Ecclesiæ, Valasc. q. 20. n. 6. Gama decis. 50. n. 6. idem Valasc. q. 17. n. 12. fuit Scriba Chaves.

8 Hic subiectam, quia ad propositum fecit decisio casus etiam valde notabilis super emphyteusi, cuius cum ultima persona dececesset, frater ultimi possessoris, qui dicebatur Didacus Ribeiro de Miranda, possessionem occupavit: Dominus directus se spoliatum afferens actionem proposuit coram me, qui eo tempore in Portuensi Senatu Prætoris Curialis fungebat officio: dominum non restituendum dixi, quia do lo videtur dominum petere restitutio nem rei, quam statim restituturus est, cum præcise fratri, & hæredi debeatur renovatio; extabant enim non mediotria melioramenta: Unde non tenetur proximior agnatus, qui renovationem pertendit, rem dimittere domino volenti ingredi possessionem ex Valasc. d. conf. 157. vers. septimo, quia rem re-

versam non ita facile domini renova vant, sicut de re ad mensam reverfa dicitur in cap. ut super de rebus Eccl. Deinde quia pro renovatione cōpetit jus in re, ex D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 7. num. 28. vers. pro hac etiam: & quod possit retineri pro renovatione Gama decis. 333. num. ultim. Quod cum ita judicalem in Senatu Portuensi, revocata fuit dicta sententia, quam, cum causa delata esset per gravamen ad hunc Senatum, revocarunt Iurisconsultissimi domini Custodius de Figueiredo, vir non vulgariter eruditus, Gondiçalus de Sousa, & Nonius d' Affonsoeca Cabral, confirmata mea sententia, alia Senatus Portuensis revocata, quæ proximiorem agnatum amovendum decreverat.

## SUMMARIA.

- 1 **T**estamenta inter liberos qua solenitate indigeat.
- 2 **T**estamentum inter liberos valet, si à parente fuerit subscriptum.
- 3 Subscriptio parentis qualis esse debet.
- 4 Non subscribit, nisi qui in arte scribendi peritus est.
- 5 Duo testes requiruntur, qui videant subscribere.  
Differt testamentum inter liberos à testamento ad pia, quod in hoc requiritur, ut duo testes deponant de contentis in testamento, secus inter liberos.
- 7 Literarum comparatio requiritur.
- 8 Comparationem junctis alijs administriculis satis probare certum est.
- 9 Testamentum patris etiā non subscriptū sufficit, si dispositio probetur.

- 10 Intellectus Ordin. lib. 4. tit. 80.
- 11 Testamentum inter liberos, ut valeat, debet in eo observari aequalitas inter liberos.
- 12 Legatarij an sint idonei testes ad probandam fidem testamenti.  
Legatarij non sunt testes idonei in testamentis inter liberos. ibi.
- 13 Per testes, & filios testatoris non plene probatur fides testamenti.  
Filiij nec pro patre, nec contra testes esse possunt. ibi.
- 14 Liboniano locus est, quando quis sibi, & filiis in potestate scribit.  
Secus si filio emancipato. ibi.
- 15 Interpretata l. cum oportet C. de bon.

- bon. quæ liber.
- Quando sibi quis scribit, testamen-  
tum præsumitur falsum. ibi.
- 16 Legatus vel sumit initium in perso-  
na unius, vel in persona plurium.
- 17 Legatum marito relictum, qui te-  
stamentum scripsit, non valet, &  
in eo habet locum Libonianum.
- 18 Libonianum unde incepit.
- 19 Quando cesset.
- 20 Casus, in quibus pæna remittitur,  
licet relictum non capiatur.
- 21 Libonianum non habet locum in  
testamento communi.
- 22 Maritus respectu uxoris dicitur  
persona extranea.
- 23 Libonianū non habet locum in ca-  
su mixto, & testamento communi.
- 24 Etiam in odiosis fit extensio ad ca-  
sum mixtum.
- 25 Specialis subscriptio quomodo con-  
sideretur.
- 26 In testamento conjugū qualis illa  
subscriptio specialis sit.
- 27 Liboniano non est locus in nunciu-  
pativo testamento.  
Non debet tamen ab scribente le-  
gi. ibi.

## DECISIO XXXII.

De testamento condito à marito, & uxore in eadem charta sine testibus, in quo  
inter liberos disponunt, & sibi ipsi legata scripsit maritus, qui testamētum  
scriperat. Ad Ordin. lib. 4. tit. 80.

Estamentū eadē charta  
condiderāt Hector Mé-  
dez de Britto cum uxore  
Guimar Dias sine alijs  
testibus, & approbatio-  
ne: & in fine ipsius cōti-  
nebantur clausulæ sequentes.

E a todos os ditos tres filhos deixamos  
os terços de nossas almas, & de toda nossa  
fazenda inteiramente, & declaramos, que  
reservamos para nós, ou para qualquer de  
nos todos os usos, & frutos de todos os nos-  
sos terços em nossa vida para o que derra-  
deiro falecer poder melhorar com os ren-  
dimentos a quem lhe parecer, & poderá  
até a hora de sua morte acrecentar, ou di-  
minuir o q̄ lhe parecer a qualquer de nos-  
sos filhos, ou filhas, q̄ lhe parecer necessario,  
& nolo merecer. Et paulo infra: E não  
melhorando o que derradeiro de nós ficar  
com os usos, & frutos dos ditos nossos ter-  
ços a nenhum dos ditos nossos filhos, ou fi-  
lhas, os taes usos, & frutos se partiram

igualmente pelos ditos nossos filhos varoēs.  
Et iterum paulo inferius: E o que der-  
radeiro ficar poderá despêder, como lhe pa-  
recer, os ditos uso, & frutos, sem lhe pe-  
dir conta alguem, nem elle ter obrigaçao de  
dar a pessoa algua.

Georgius Rodriguez da Costa ge-  
ner dicti Hectoris testamentum impug-  
nabat eo fundamēto, quod ejus fides va-  
cillabat, cum nullis muniretur testibus,  
nec constaret manu uxoris fuisse subscri-  
ptum, quam scribendi ignaram assere-  
bat. Atque insuper, quod ipse Hector,  
qui testamenti notulam confecit, sibi in  
eodem testamento, & filiis in potestate  
scriperat, ex quo fiebat Liboniano lo-  
cus ex infra dicendis.

Quibus præhabitib[us] duo discutiēda pro-  
ponebātur. Primū, An valuerit testamē-  
tum quasi inter liberos sine testibus, &  
approbatione sola subscriptione testan-  
tiū? Secundū, An sit nulla illa clausula,  
quæ respicit tertiae dispositionē respe-  
ctu

et tu scribētis, & filiorū in potestate ipsius.

1 Et quoad primum tritissimi juris est, testamenta inter liberos nulla Iuris Civilis solemnitate indigere, l. hac consultissima §. ex imperfecto C. de testam. Auth. quod sine eod. l. fin. C. fam. hercisc. Auth. si modo eod. tit. Auth. de testam. imperfect. col. 8. sufficit namque ut de voluntate constet, Nata in repetit. d. Auth. quod sine, à num. 51. Cephalus conf. 404. num. 3. Clarus §. testamentum quæst. 7. & quæst. 14. Crastus de success. in eod. §. testamētum quæst. 16. Covar. in cap. relatum 1. num. 12. Zevallos quæst. 136. per tot. Mantica lib. 6. tit. 2. à princ. & num. 9. Costa in cap. si pater, verbo in suo testamento num. 2. Boer. decis. 240. Iosephus Ludovicus conclus. 66. vers. quando vero, Menoch. conf. 42. n. 34. Cabed. decis. 199. Valasc. conf. 67. à n. 12.

2 Unde in dubium revocatur: An testamentum inter liberos valeat, quando ab alio scriptum est, & tantum à testatore subscriptum? Et licet in supradictis juribus non reperiatur cautum, ut sola subscriptio sufficiat, tamen satis deducitur ex text. in d. Auth. si modo C. fam. hercisc. & ex d. Auth. quod sine, ibi: *Sine subscriptione à cōtrario*: quia subscriptiens censetur scribere omnia contenta in dispositione præcedenti, principium Instit. de empt. & vend. l. pluribus, ubi Angel. ff. de verbcr. Iaf. in l. si ita stipulatus §. Chrysogonus num. 2. ff. de verbcr. Nata ubi supra num. 34. Mascard. conclus. 1352. num. 65. & est communis ex Valasc. d. conf. 67. num. 8. Gama decis. 61. n. 2..

3 Circa autem modum subscriptionis variant Doctores. Alij namque dicunt non sufficere simplicem subscriptionem testatoris, sed quod debet facere commemorationem testamenti, ne apposito sigillo sine animo testandi fiat, ex Nata ubi supra num. 45. Clarus d. quæst. 14. Valasc. d. conf. 67. num. 11. Mascard. num. 65. ita tamen ut in dūbio præsumatur legisse, quod subscribit, Nata d. loco num. 50. Bart. in l. 1. §. si

quis neget ad fin. ff. quemadmod. testam. aper. Iaf. num. 14. in d. l. si ita stipulatus §. Chrysogonus ff. de verbcr. Valasc. num. 10. facit l. emptor. §. Lucius ff. de pactis, l. sicut §. non videtur ff. quibus mod. pignus, Nata conf. 287. num. 4. decis. Pedamont. 36. num. 3. Rebuff. in tract. de Chirograph. in præfat. num. 50. Mascard. conclus. 1341. ex n. 4.

4 adhuc autem ut subscriptio locum habere possit, requiritur, quod qui subscriptibit, sit peritus in arte scribendi, quia alias non sufficiet, si subscriptiat signo crucis, vel alia simili nota, d. Auth. quod sine: & in eo differt ab eo, qui subscriptibit, ut testis, quia signum pro subscriptione sufficit exaratum ab imperito in arte scribendi. Sicque procedit Ordin. lib. 3. tit. 25. §. penult. ibi: *Por elle feito ou subscripto*, & lib. 4. tit. 80. §. 1. prosequitur Beroius decis. 24. à n. 4. qui requirit, ut adsint duo testes, qui deponant, quod testator jussit scribere: sequitur Iosephus Ludovic. conclus. 66. vers. quod vero, Mascard. d. conclus. 1352. n. 67.

5 Unde illud videtur magis receptum, quod in probanda subscriptione debent observari sequentia. Primum, quod adsint duo testes, qui videant subscriptere manu propria, ex gloss. in Auth. quod sine, ibi: *Ex duobus tamen maribus, &c.* & in Auth. de testam. imperfect. §. ult. verbo divisione col. 8. ibi: *Dummodo de subscriptione, vel per duos testes, vel per confessionem constet*: sequitur ibi Bald. Fulgoſ. & Iaf. & post alios Nata ubi supra à n. 7. Thomas Grammat. decis. 62. num. 9. ibi: *Non probabit ipsius voluntatem, nisi per duos testes probetur dicta patris voluntas, qui deponant vidisse illam scribere*: sequitur Burgos in l. 3. Taur. 1. part. conclus. 2. num. 104. Valasc. d. conf. 67. num. 12. Cephalus conf. 377. num. 13. & 14. qui dicit indubitatum conf. 464. n. 15.

6 Unde illud singulare manet inter testamentum inter liberos respectu aliorum testatorum, quod etiam in testamento ad pia requiritur, quod

testes deponant de contentis in testamentis : at vero inter liberos sufficit , quod deponant , se vidisse scribere , licet nihil de contentis in scriptura novarent.

7 Insuper ultra subscriptionem requiritur , quod per illa fiat literarum comparatio cum litera defuncti per notarios , juxta l. comparationes C. de fid. instrum. quia cum testes non deponant de ipso negotio , sed solum de facto signi , potest dari fraud. Valasc. d. num. 11. 12. & 15. ubi dicit magis receptum.

Hi tamen testes , licet controversum sit , an juncta comparatione faciant plenam probationem ? Et negative afferat Bart. quem citat Alex. conf. 76. num. 7. & 9. vol. 3. Menoch. conf. 42. num. 34. volum. 1. Burgos ubi supra num. 110. Valasc. num. 14. idem Menoch. lib. 2. cas. 114. num. 22. Mascard. concl. 986. num. 1. Covar. pract. cap. 22. Valasc. conf. 177. n. 4.

8 Tamen alij afferunt comparationem junctis alijs adminiculis plenam efficere probationem , ex Bart. in Auth. et si contraetus C. de fid. instrum. num. 4. Mascard. conclus. 328. num. 7. Menoch. conf. 114. quia in civilibus probationes conjunguntur , l. instrumenta C. de fid. instrum. gloss. verbo legitime in l. 2. §. 1. ff. excusat. tutor. Molin. lib. 1. cap. 5. num. ult. Ordin. lib. 3 tit. 52. in princip. & hæc ultima opinio ex judiciorum praxi receptior , & pro hac judicatur ex Valasc. d. conf. 67. num. 14. in fin. Quibus sic observatis , licet verius sit , quod subscribens non indigeat speciali subscriptione cum commemo ratione testamenti , ut contra Bart. ex magis communis tenuit Valasc. d. conf. 67. num. 11. Tamen adhuc non sufficit simplex sigilli appositi , quia licet non debeat testamenti tenorem exprimere , tamen semper oportet , ut dicat signo hoc meum testamentum , ex eod. Valasc. ibi in fine.

9 Tandem noto , quod paternum testamentum non solum est validum ,

quando à patre est confeatum , & subscriptum , sed etiam quando horum neutrum intercedit , dummodo tamen extrinsecus probetur illud testamentum ipsius esse , d. l. ult. C. fam. hercisc. ibi : *Quibuscumque verbis , vel indicijs : & in Auth. de testam. imperfect. in princip. ibi : Apparuerunt autem ex quibusdam in dicijs , & conjecturis. Adeo ut olim sine declaratione portionum , in quibus filij instituebantur , sustinebatur testamentum , cum magis hoc divinationem saperet , quam interpretationem , ut in d. Auth. de imperfect. testam. ibi : Hanc apprehendentes licentiam : & ibi : Ut divinationibus magis quam interpretationibus , &c. Maiori ergo cum ratione sustinebitur hoc testamentum , in quo constat de partibus , & voluntate testantium cū pluribus adminiculis , quibus juvatur.*

10 Quibus suppositis , videtur dubitari non posse de validitate testamenti , de quo agitur , cum de dispositione plene constet , & utriusque conjugis subscriptione , & ex declaratione in fine , ut siuum adimpleatur testamentum , quod est adminiculum valde considerabile , ex Grammat. decis. 62. n. 9. Mantic. d. lib. 6. tit. 2. n. 2. Valasc. d. conf. 67. num. 15. Nec obstat , quod licet supradicta procedere possint de jure communi , tamen Regia Ordinatio huc testandi modum non approbavit , dum lib. 4. tit. 80. agens de omnium testatorum forma hanc omisit , ibi : *E doutra maneira , &c. Quibus verbis videtur exclusisse modum testandi sine testibus , secuta regulam l. dictantibus C. de testam. Tellius in l. 2. Taur. n. 20. Covar. in cap. eum esses de testam. à princ. Gomes in l. 3. Taur. n. 39. Cabed. decis. 129. n. 3. Verum satisit , quod Ordinatio non loquitur de forma testamenti inter liberos , quæ remanet in dispositione juris communis , ex reg. l. commodissime ff. de liber. & posthum. & in his testamentis testes non esse necessarios omnes dicunt , ex Bart. in l. fideicommiss. §. 1. ff. de legat. 3. & in l. si is qui ff. de testam. Mascard. ubi supra n. 62.*

11 Nec

11 Nec etiam obstat testamento, de quo agimus, quod ad hoc ut inter liberos dispositio valeat sine testibus, & minus solemnis, debet pater in eo servare aequalitatem inter liberos, Manticca d. lib. 6. tit. 2. num. 11. Covar. in cap. Raynutius §. 1. num. 3. alias si inaequaliter disponat, testamentum corruit, quando laesio ascendit dimidiam, Manticca lib. 2. tit. 2. num. 24. Surdus cōf. 29. num. 21. lib. 1. Quia satisfit, quod etsi inaequalis fiat dispositio inter liberos, adhuc valet: ut judicatum refert Gama decis. 61. num. 1. maxime quia etiamsi sequamur contrariam, dispositio parentum in hoc testamento solum versatur circa tertiam bonorum, cuius dispositio libera est in hoc Regno ex Ordin. lib. 4. tit. 82.

Cum ergo parentes de tertia bonorum ad libitum disponant, non potest considerari inaequalitas in divisione dictæ tertiae bonorum, cum in legitima filiorum nulla inaequalitas detur, imo & quoad tertiam inter eos fiat divisio, licet fructus medij temporis in voluntatem patris conferantur: & succedunt quæ Romanus conf. 179. num. 16. & conf. 385. num. 5. quod inaequalitas modica toleratur, dicit communem Socin. Iun. conf. 147. num. 33. vol. 2. & conf. 289. num. 87. lib. 2. Cuman. in l. filius qui in potestate ff. de liber. & posthum. Tiraq. de primog. quæst. 4. num. 4. Covar. in cap. Raynutius §. 1. num. 3. Boer. decis. 240. num. 8. Gabriel lib. 4. tit. de testament. conclus. 6. n. 5.

12 Nec pariter obstat, quod testes, qui in praesenti adsunt, quibus veritas subscriptionis probatur, sint legatarij, quibus fides in hoc adhiberi non potest, ex reg. l. omnibus C. de testibus: nam licet legatarij in testamentis testes esse possint, ut in §. legatarij Instit. de testam. Abb. in cap. nuper de testibus, Dueñ. reg. 409. Mascard. conclus. 971. num. 1, idemque obtineat, quando agitur de publicando testamento, ut in l. publicati C. de testam. Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 3. Farin. de testibus quæst. 60. num.

287. quia illorum commodum venit in consequentiam, Paulus in l. qui testamentum num. 4. ff. de testam. ita ut si cut qui potest esse testis ad solemnisandum testamentum, ita pariter possit esse testis ad probandam veritatem ipsius, & subscriptionis. Farin. ubi supra num. 289. Tamen illud videtur fallere, quando testamentum non est redactum in scriptis per notarium, & pendet ejus validitas à testimonio legatariorum, quia tunc non videtur valere eorum dictum, quia tendit eorum testimoniū ad validandum legatum suum. Abb. ubi supra, ubi Felin. num. 11. Alex. cōf. 177 num. 9. lib. 2. Viglius in d. §. legatarij num. 10. Mascard. conclus. 971. num. 3. Deinde legatarij non admittuntur in testamentis inter liberos, sed in testamentis ordinarijs, in quibus maior numerus testium adhibetur, quia tunc eorum fides ex alijs suppletur, & est communis ex Bart. in d. l. dictantibus C. de testam. num. 2. Mascard. ubi supra num. 6. Deinde quia hi legatarij sunt insimul hæredes, cum testatrix solum de sua tertia disposuerit, ex qua dispositione de jure Regio resultat tacita institutio in legitima, Ordin. lib. 4. tit. 82. quo dato omnino à testificando repellendi sunt, d. l. qui testamento, ibi: *In eodem testamento testis esse non potest: §. sed neq;* Instit. illo tit. Conan. lib. 9. commentar. cap. 3. Mascard. conclus. 1357. num. 5. & multum prodest legatarijs, ut sint hæredes, ut accipient titulo prælegati tertiam, quam ab intestato accipere non debent.

Satisfit tamen, quod legatariorum fides ex alijs testibus suppletur, sic confirmiter de subscriptione deponentibus, quibus accedit & uxoris Rei testimoniū, quæ recognovit matris suæ signū: & succedit Ordin. lib. 3. tit. 25. §. 9. quod confessio partis omnes probationes vincit, Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 5. & tit. 52. §. 3. & lib. 4. tit. 19. §. 2. Gama decis. 43. Valasc. allegat. 72. n. 27. & 53. alter Valasc. q. 7. n. 27. Caldas Pereira de potest. elig. cap. 7. n. 19.

**13** Quæ tamen difficultas ex supra posita response omnino non tollitur: atque ideo in contrariam sententiam inclinavi, quæ mihi validioribus fundamentis niti visa est: & eomotus fui, quia fides testamenti, & subscriptionis non probatur, cum testes ferre omnes essent filij, quos à testificando in causa parentum arcet lex Regia lib. 3. tit. 56. §. 1. quæ licet non loquatur de patre, loquitur tamen de avo; cumque in principio æquiparasset patrem, & avum, licet postea in dispositione solum de avo loquatur, dispositum in uno casu ex æquiparatis per viam regulæ, censetur dispositum in utroque ex gloss. recepta in l. si quis servo C. defuit. Duoque testes, qui dicunt, quod viderunt matrem subscribere, sunt legatarij in tertia: & per consequens hæredes instituti tacite per d. Ordin. tit. 82. Testesque esse nequeunt per d. l. qui testamento, l. parentes C. de testibus, l. 14. tit. 16. part. 3. Mascard. concl. 1148 & 1357. num. 43. Farin. in praxi part. 2. de opposition. contra test. quæst. 54. num. 145. Morla in empor. 1. part. tit. 11. in prælud. num. 40. Nec obstat uxoris Rei testimonium, dum matris signum agnovit, quia loquitur de suo videri, & cum sit filia, nec pro, nec contra matrem testis esse potest, & illius dictum alterius fide non coadjuvatur, cum reliqui testes sint inhabiles, cum legatarij, & hæredes sint: imò nec sufficeret testibus probari illud signum esse testatoris: qui insuper requirebatur, quod subscriptibens saltem generaliter dixisset, quod illud erat suum testamentum, ut requirit Valasc. d. conf. 67. num. 11. sequitur Clarus d. §. testamentum §. 14. num. 14. Ubi dicit, quod opinio Bartoli, qui requirebat specialem subscriptionem, sequenda erat, nisi quando adessent alia adminicula, & argumenta, quibus deficientibus Bartoli opinionem sequitur. Et in hoc testamento nulla alia indicia, nec argumenta dispositionis sumuntur, nisi ipsa subscriptio: & quamvis plures alij testes deponant illam literam, &

subscriptionem videri esse defunctæ, tamen adhuc debuerat fieri litteræ comparatio, quæ defuit ex Valasc. conf. 67. num. 14. & ex infra dicendis, quod fuerit legatum scriptum à marito sibi, & filijs in potestate, quod ex utroque capite consistere non potest.

**14** In secunda autem quæstione: An Liboniano sit locus in hoc casu, ut legatum relictum sibi, & filijs in potestate scribentis constitutis, non valeat? Et notandum, quod ex verbis testamenti in initio relatis constat tria legata in hac dispositione considerari posse: primum, quod relinquitur filijs de tertia defunctori: secundum, relictum marito, ut ipse frueretur, & tempore mortis suæ divideret: tertium, quod quando non nominasset, nec divisisset, tunc filij æqualiter admitterentur.

Secundo, quod Liboniano caret, ne quis sibi, vel filio, quem habet in potestate, scribat: unde edicto non erit locus, quando filio emancipato scribat, vel adoptato, si per adoptionem exiisset à patria potestate, l. impuberem §. si ei filio ff. de falsis: vel quando in testamento commilitonis scribit legatum filio militi, quia relictum valet, l. si pater ff. de fals. l. 4. C. castr. pecul. Si autem filio capto ab hostibus ex eventu pendet an Liboniano sit locus, quia si ab hostibus redierit, tunc erit locus edicto; si vero apud hostes decesserit, tunc cessat pena, l. si servo 101. §. 1. ff. de leg. l. Farin. de falsit. q. 150. ex n. 291.

Quando tamen in testamento, quo quis sibi, vel filijs in potestate scribit, datur specialis ipsius approbatio, & individua, cessat edictum, generalis tam non sufficit, l. si testator C. de his qui sibi scrib. l. divus §. plane ff. ad l. Cornel. ibi: *Nec generalem subscriptionem valere: nisi sit filius, qui scripsit, l. 1. §. inter filium ff. de fals. quia tunc sufficit subscriptio generalis*, Valasc. conf. 178. num. 12. patet ex d. §. inter filium, ibi: *Dicavi, & recognovi: eleganter Cujat.* lib. 3. sub titulo de his qui sibi scribunt fol. 1314. Clarus §. falsum à n. 27.

15 Ex quibus primum legatum relictum filiis æqualiter de tertia testatoris nullo modo valere potest, quia à patre filiis in sua potestate scriptum, l. i. ff. de his, quæ pro non script. l. si quis legatum §. divus ff. de falsis, l. filius eod. ibi: *Nobis, vel his, quos in potestate habemus*: gloss. in l. impuberem §. sed ei filio ff. de falsis, l. de eo l. si pater eod. Bart. in d.l. de eo, Angel. in d. l. 1. num. 2. Salicet. in l. qui in testamento num. 1. & 2. C. de his qui sibi scrib. Decius cons. 103. num. 1. Farin. de falsit. d. quæst. 150. n. 176. Peregrin. de jur. fisc. lib. 3. tit. 12. à princip.

Obstat tamen, quod hodie stante l. cum oportet C. de bon. quæ liber. videtur legatum hoc validum esse, cum proprietas patri non acquiratur, sed solus ususfructus, quia æquiparatur emancipato filius respectu proprietatis, argum. d. l. si pater d. l. impuberem §. 1. Verum satisfit cum Bart. ibi verbo in adoptionem, quod legatum semper est inutile, quia ex Liboniano præsumitur testamentum falsum l. i. §. filius, & §. sequens ff. de fals. ibi: *Quasi falsum nomen servi subducitur, & perinde habetur, ac si nihil fuisset scriptum*: & probatur apertius in d. §. sequens, ubi servo communi legatum relictum non valet, quia falsitas totum vitiat quoad utrumque dominum, licet, quod quis sibi, & Titio scribit, valere possit pro parte Titij, in quo non dabatur eadem ratio, respectu enim illius cessabat præsumptio falsitatis.

16 Vel dici potest, quod vel legatum sumit initium in persona unius, vel in personis plurium: primo casu quando scribitur servo communī, in eius persona legatum consistit, cuius nomen si detrahitur à testamento quasi falso suppositum, neutri deberi potest, nec acquiratur, l. qui liberis §. hæc verba ff. de vulgar. l. debitor 82. §. servo alieno, vers. cæterum ff. de legat. 2. Atque ideo legatum sit inutile in totum. Quando vero sumit initium in personis plurium, veluti quando mihi, & Titio relinqu-

tur, tunc licet scribentis nomen detrahatur, non tamen detrahitur socij collegati, qui totum consequitur, dimidium jure proprio, & alteram partem jure accrescendi: & sic illa jura possunt conciliari, prout docuit Bart. & Accursius in d. §. i. l. impuberem. Unde cum illud legatum in personis filiorum sumperit initium, omnino est inutile, quia in hoc Regno tenemur sequi Bart. & Accursium, Ordin. lib. 3. tit. 64. in princip. Maius esset dubium si patri non quæreretur ususfructus, veluti quia ea conditione esset relictum: & tunc non esse locum Liboniano dixit idem Bartol. in d. §. i. ibi: *Fateor tamen, quod si patri non acquiratur ususfructus, tunc excusat pater, quia esset eadem ratio in emancipatio*: sed adhuc eo casu quæri quamdam commoditatē dixit Ias. in l. filius fam. ff. de legat. l. n. 157. quæ legatum vitiat.

17 In secundo autem legato relichto marito, ut ipse fruatur, & tempore mortis dividat inter liberos pariter, resolvendum est non valuisse, cum deficiat specialis approbatio, ut Liboniano non sit locus, nec ipse sibi posset scribere. Insuper, quia legatum relictum à marito uxori, vel è converso, indigent omni solemnitate, quia sunt extranei inter se, licet quoad liberos non sit necessaria, Auth. de testam. imperfect. vers. si vero col. 8. Auth. quod sine C. de testam. & d. l. fin. C. famil. hercif. d. §. ex imperfecto in fin. eodemq; pede claudicat ultimum legatum, ut quando parter non dividat fructus, omnes pariter filij admittantur. Et licet videretur, quod hoc legatum valere posset, cum conferatur in tempus solutæ patris potestatis, & quia initium sumperat in diversis personis, scilicet in patre, & filijs, & succedat reg. d. §. sequens, quod quando in persona unius non valet, possit valere in persona sequentis; tamen in nostro casu vacillat fides testamenti ex non probata subscriptione speciali, quæ requirebatur: atque hoc dato totum corpus ipsius suspectum redditur, & quod

quoad singulas partes inutile fit: atque ideo in neutro dispositionem probādam Senatus censuit. Scriba Garces. Revisio tamen petita fuit, & adhuc sub judicibus lis est.

Alter contigit casus proximo similiis inter Mariam de Sousa, & dominum Christophorum de Noronha. Casus sic accidit. Christophorus cum prima uxore testamentum condidit in scriptis, in quo se ad invicem hæredes instituerunt, & nominationes emphyteuticas sibi maritus adscripsit, mortua uxore hæres ipsius dicta Maria nullitatem testamenti, & nominationum arguebat, eo quod deficiebat specialis relictorum approbatio. Verba testatricis in approbatione posita sic se habebant: *Feita por elles, & escrita por elle Senhor Dom Christovão, & assinada por ambos, a qual aprovaõ, & ratificaõ tudo o conteudo nella: & ella Senhora Dona Guimar disse que ella o lera, & vira, & por isso assinara nelle, & que tudo o conteudo nelle quer que se cumpra, &c.* Pro Reo sententia lata fuit à Præside Curiali Ludovico d'Araujo Jurisconsultissimo: quæ confirmata fuit in Senatu per eximicos Senatores Didacum de Britto, & Michaelem de Barreira, reluctante Nonio d'Affonsena Cabral, qui testamentum dicebat nullum, quod Liboniano esset locus in testamento conjugum ex notatis à Valasc. conf. 7. num. 6. & 177. num. 2. facit text. in l. quæ in testamento C. de his, qui sibi adscrib. Valasc. ubi supra num. 4. Gama decis. 231. num. 4. Petrus Barbosa in privatis scholijs ad l. patris, & filij scholio 2. de vulgar. ex sententia Celsi conf. 14. Maxime, quia non repetitur specialis subscriptio, prout requireretur, quando scriptura à jure est prohibita, post Felin. in cap. quoniam contra de probation. num. 48. Mascard. conclus. 1348. num. 13. Soares in l. post rem ampl. 2. num. 7. Alex. vol. 2. conf. 147. num. 6. quia licet paria sint scribere, & subscribere, l. si ergo §. dotis ff. de jur. dot. l. si ita §. Chrysogonus ff. de verbis. ubi Bart. Bursatus conf. 39.

num. 24. Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 1. & lib. 3. tit. 25. §. 9. & lib. 4. tit. 80. §. 1. in fine. Tamen hoc non habet locum, quando scriptura est prohibita, ut dictum est: nec ex approbationis instrumento hoc vitium suppletur, quia hoc concernit solemnitatem, non substantiam, Gama ubi supra num. 5. & decis. 157. Vala sc. d. conf. 177. num. 10. Ex his itaque annullabat. Et insuper quia in eo non reperiebantur testes omni exceptione maiores, cum alter esset affinis, duo essent famuli Rei, ex his quæ Farin. 2. tom. de opposit. contra test. quæst. 54. num. 1. & quæst. 55. ex num. 1. Valasc. conf. 45. nam licet jure communi inspecto testamentum valeat, et si aliquæ testes non sint omni exceptione maiores, ut post alios Viglius in §. sed neque Instit. de testam. Conan. lib. 9. cap. 3. num. 5. Valasc. conf. 117. num. 13. Tamen, quando coarctatur à lege numerus ordinarius in actu, debent esse testes omni exceptione maiores, ut cum Decio, & Tellio in l. 3. Taur. 2. part. num. 13. Valasc. ubi supra num. 16. Cabed. decis. 69. num. fin. Et ultimo annullabat, quia cum duplex sit testamentum viri, & uxorius, duplex debet esse interrogatio notarij, ut per Valasc. d. cōf. 7. num. 4. quia cum solemnitas sit formalis, si deficiat actus, corruit, Valasc. 2. tom. conf. 149. alter Valasc. allegat. 61. num. 29.

Cum revisio peteretur à sententia Senatus post elegantissimas deliberationes, alteram doctissimi D. Thomæ Pinheiro da Veiga, quem Papiniano æqualem ingenio judico: tertio loco dixi revisionem non concedendam ex sequentibus.

18 Quod Senatusconsulto, & edito Divi Claudi proibitum est eos, qui ad scribenda testamenta adhibentur, quamvis dictante testatore, aliquod emolumen sibi futurum scribere: primum Senatusconsultum Tiberio, secundum divo Claudio tribuitur: & ideo Claudianum dicitur: licet falso Neroni hoc ultimum accommodet Suetonius

tonius in Nerone cap. 17.

Unde fit, quod tibi invito, vel ignorantre testatore testamentarius sibi adscribit hæreditatem, vel legatum, directo locus est legi Corneliae, non vero Liboniano, l. adimenda, ff. de fals. si autem adscribat jubente testatore, non falsum, sed quasi committitur, & hoc ex Liboniano redigitur ad pænam falsi, & scriptum pro non scripto habetur, l. 2. §. 1. C. de his qui sibi fiscus tamen Liboniano non vocatur, Cujat. in tit. C. de his qui sibi tom. 3. fol. mihi 1314.

19 Cessat Libonianum, si ea pars, quæ testamentario relicta est, manu testatoris sit exarata, l. 2. in princ. C. de his qui sibi; non enim inconvenit, ut una pars manu Titij, altera Sempronij scripta reperiatur l. Claudius §. ultim. ff. de fals. Secundus, si testator testamento subscriptis cum ea differentia, quod si filius, vel servus in testamento sibi adscripsit, subscriptio generalis sufficiat; si vero sit extraneus, requiratur specialis, l. 1. §. inter filium, ff. de falsis, l. divus eod. Quæ autem sit specialis, vel generalis subscriptio, non satis constat: Accurs. in d. §. inter filium, verbo subscriptio, eam dicit specialem, in qua exprimitur persona legatarij, licet res relicta non nominetur, ex Bart. ibi n. 1. citans gloss. in l. 2. C. de his qui sibi, ubi Salicet. num. 2. Angel. in l. 1. num. 1. C. eod. Ripa in l. 1. num. 67. ff. de vulgari. Et verius videtur ex sententia Cujatij, ut generalis sit approbatio, si veluti dicat, hoc testamentum dictavi; specialis vero, quæ illi dictavi, & recognovi, d. §. inter filium, Farin. quæst. 150. num. 205. prosequitur Odofred. in d. l. 1. in fin. C. de his qui sibi, Azor in summa illius tit. n. 6. Franciscus Bossius cōf. 103. in l. dub.

Tertius casus est, si is, qui sibi adscripsit, et filius emancipatus, nam si volente patre se hæredem ex asse scripsit, quia is solus est venturus ad hæreditatem ab intestato, frustra ea institutio pro non scripta haberetur, cum ab intestato tota hæreditas sit redditura ad

filium, tanquam honorarium successorem patris per bonorum possessum unde liberi, l. filius §. maritus, ff. de fals. Quod secus est, si filio emancipato datum est cohæres, quia defertur hæreditas ad cohæredem per jus accrescendi, & fit locus Liboniano, Julius Pasius in illo tit. C. de his qui sibi, Cujat. ubi supra. Quartus casus est, si impubes sibi adscribat, quia dolus malus in eam ætam non cadit, l. impuberem ff. de fals. Quintus in nuncupativo testamento coram testibus lecto, per Valasc. conf 177. num. 13. ex Angel. Salicet. Alex & alijs.

20 Omitto alios casus, in quibus pæna remittitur, licet relictum non capiatur, ut in errante, in milite, in muliere, in servo, in filio in potestate, l. 3. l. 5: l. divus §. matri, l. si pater §. 1. l. filius 14 ff. de falsis, quibus accedit maritus l. quæ testamento C. de his qui sibi, si in testamento uxoris sibi adscribit.

His principijs inferendo ad nostrum casum, videtur illum nec Claudio, nec Liboniano includi, quia illa Senatus consulta obtinent in illis, qui in testamento alieno adhibentur, & sibi adscribunt, l. Senatus C. de his qui sibi, ibi: *Adscribenda testamenta adhibentur.*

21 Cum ergo maritus, qui in eadem charta cum uxore testatur, non alienum, sed proprium testamentum scribat, non ab uxore adhibetur ad scriendum, sed suam causam agens, negotium sibi, & uxori commune gerit: nec inconvenit, ut partim quis propriam, partim alienam causam faciat diversis respectibus, ut in tutole sibi solvente, l. quoties §. sicut, & §. non autem ff. de administr. tutor. ibi: *Nam & sibi solvere potest:* & in d. §. non autem, ibi: *Verum etiam sibi creditam pecuniam scribere potest:* explicat eleganter D. pater meus verbo contractum fecisti C. de in integr. num. 25. & in eadem persona posse considerari diversos respectus prosequitur Cabed. decis. 112. 2. part. num. 6. & arest. 46. Gama decis. 230. & 353. Barbosa in l. quia tale num. 96. ff. solut. matrim.

matrim.

Quare cum maritus non ad scribendum adhibitus ab uxore sit, sed mutua affectione uterque disposuerit, se ad invicem instituendo, ut de jure licet pacisci, l. licet C. de pact. cuius dispositio in conjugibus recepta est, ut per Ias. in illo text. num. 3. Alciat. 4. idem Alciat. lib. 2. parerg. cap. 31. Gama decis. 231. ad fin. Conanus lib. 10. Iuris Civil. cap. 6. num. 6. Dueñ. reg. 172. Pechius de testam. conjug. cap. 43. licet Sarmiento selectar. cap. 4. num. 3. eam institutionem captatoriam appellat, & novissime Faber de erroribus pragmatic. decad. 82. errore 4.

Inde fit, quod quando maritus uxori donat omnia bona sua, eamque post se relinquit hæredem, non debet prohiberi, ut donationem sibi scribat cessante suspicione fraudis in eo, qui sua donat: non enim aucupandæ hæreditatis alienæ causa donatum videtur, quando maritus uxorem hæredem instituit: nec dicitur mittere in hamos, ut dixit Martialis: sicut alias inter eos prohibita simplici donatione, non prohibetur reciproca, l. quod autem §. 1. vers. si vir ff. de donation. inter vir. faciūt quæ Cujat. lib. 9. observat. cap. 30. Tiraquel. in l. si unquam, verbo donatione num. 108. Valasc. conf. 177. num. 14.

22 Obstat tamen adhuc, quod maritus respectu uxoris testantis reputatur persona extranea: atque ita respectu ipsius debet in eo actu intervenire omnis solemnitas à lege requisita, Auth. de testam. imperfect. collat. 8. vers. nos igitur, ibi: *Si tamen aut uxori, aut extraneis personis, &c.* & eodem modo procedit text. in Auth. hæc consultissima §. ex imperfecto C. de testam. in fine. Ubi respectu extranei omnis solemnitas actus desideratur. Unde fit consequēs, quod ubi extraneus sibi adscribit, necessaria est specialis subscriptio, ut relictum capi possit. Quare sic recipiendum est respectu mariti, nisi specialis approbatio detur, quæ solemnitas est necessaria ad actus validitatem: ut supra

dixi.

23 Quia respondeatur, quod in omnibus Libonianī regulis supra positis nulla reperitur, quæ de communi testamento viri, & uxoris loquatur, nec aliud probat l. quæ in testamento C. de his qui sibi, quia loquitur in marito adhibito ad scribendum testamentum non suum, ut per Bald. & Salicet. in d. l. 1. Magon. decis. Florent. 53. num. 1. Farin. de falsitat. quæst. 150. num. 178. Menoch. lib. 3. præsumpt. 66. à num. 10. Gama decis. 231. num. 1. idem ad 5b.

Quare hic casus debet censeri mixtus, in quo datur concursus testamenti alieni, & proprij: seu duo testamenta sunt eodem contextu, ut per Gamam ubi supra in fin. Gutierr. conf. 3. num. 6. & succedit juris regula, quod in materia favorabili sub simplici continetur casus mixtus, Bart. in l. Gallus §. & quid sit tantum ff. de liber. & postibum. num. 3. Sicque conciliatur text. in livim passim. ff. ad l. Iul. ff. de adulter. cum lege si ita ff. illo tit. Tiraquel. ad leges conubial. gloss. 5. num. 71. Sanches lib. 2. disput. 2. num. 27. Non vero in odiosis.

24 Nec obstat, quod etiam in odiosis sit extensio ad casum mixtum, ex his quæ Surd. conf. 33. num. 29. quia illud procedit in casibus æquiparatis per viam regulæ, de quibus Ordin. lib. 4. tit. 87. §. 2. & lib. 2. tit. 13. dum extenditur ad casum citationis in dispositione non expresso: in quibus eadem, vel maior datur ratio, vel dici potest, quod quando in odiosis sit extensio, est ad casum, non vero ad pñnam, late Barbosa in l. si constante à num. 92. 99. & 105. Tiraquel. in l. si unquam in præsentatione num. 119.

Nec obstabit, si quis replicet, hunc casum comprehendi sub prohibitione Libonianī ex vi comprehensionis, ut per D. patrem meum de nomin. quæst. 13. num. 17. quia satisfit non posse comprehendendi, quando in eo sic considerato datur diversa ratio à casu simplici, quia cessat in eo omnis fraudis præsumptio,

quia

quia in reciproca institutione certum est utrumque se hæredem facere, non simpliciter, ut statim capiat, sed sub ea conditione, si supervivat. Nec maritus ex eo, quod junior est uxore, potest sibi crastinum polliceri: & succedunt, quæ in emancipato, qui sibi scribit, à cuius scriptura Libonianus consideratio removetur; quia nullus alias hæres futurus est: maxime si consideremus, quod sicut Libonianum cessat, ubi quis sua manu portionem scribit testamentario, ut supra dixi: sic pariter cessare debet, ubi maritus distante uxore testamentum commune scribit; quia cum uterque scribere non possit, ex sola subscriptione censetur omnia scripsisse, quæ in testamento continentur, ac si propria manu id fecisset, ex doctrina Bart. in l. si testamentum ff. de testam. & in l. Caius ff. de pignorat. actione, & in l. sicut §. non videtur ff. quib. mod. pign. idem Bart. in l. quæ dotis numer. 26. & 27. ff. solut. matrim. eleganter Bursatus conf. 39. numer. 24. late Menoch. d. præsumpt. 66. num. 10. Sicut alias videamus in chirographo viri, & uxorius, vel in mandato ad judicia. Quod ex Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 15. manu propria fieri debet, & tamen sufficit, ut maritus scribat, & uxor subscribat, quia cum ab utroque scribi non possit eodem actu, & iectu, sufficit, ut ab altero scriptum alter subscribat: sicut etiam solemnitas traditionis testamenti approbandi, quæ secundum Ordinationem fieri debet de manu testatoris ad manum notarij, lib. 4. tit. 80. §. 1. cum speciali interrogatione, & traditione, sufficit, si uterque interrogetur insimul, & unus tradat nomine utriusque, Valasc. conf. 7. num. 4. quia scilicet in actu mixto sola illa solemnitas attenditur, quæ in simplici observatur, etiam quando illa formalis est, qualis est illa, quæ in testamentorum ordinatione præcipitur, Valasc. conf. 149. Vas allegat. 6. n. 29. Quare hoc testamentum debet censeri manu propria uxorius scriptum & sic in eo non habet locum Libonianum, ut supra dixi ex l. 2. C. de his

quæ sibi, & in processu alter appendebatur, in quo in Senatu obtinuit Libonianus non esse locum in testamento conjugum: sicque fuerat judicatum.

25 Sed esto, agnoscamus in hoc testamento teatricis requiri speciale subscriptionem, quia scriptura illa est à jure reprobata, ut considerat Sfortia conf. 100. num. 8. ubi citat Paulam conf. 209. Mascard. 1347. Soares in l. post rem ampliat. 2. n. 6. & 7. Adhuc puto nostrū esse extra Libonianus prohibitionem, ad quod moveor dupli ratione: prima est, quod hoc testamentum clausum dicitur factū in scriptis, Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 1. quia etiamsi fiat per tabellionem, vel scribatur ab altero coram testibus, adhuc est nuncupativū §. per nuncupationem, l. hac consultissima C. de testam. Et in hunc sensum est accipienda dicta Ordinatio cū suis §§. ut in illis de nuncupativo loquatur, excepto d. §. 1. ubi de testamento in scriptis, glossatores in l. Taur. 3. Covar. in cap. cum esses de testam. Valasc. conf. 177. n. 6. Cujus testamenti inscriptione formæ repugnat, ut testator declareret voluntatem suam, si namque illam aperiat coram testibus, definet esse secretum, & fiet nuncupativum. Quare non est dicendum testatorem debere suam dispositionē destruere, & secretum suæ, & alienæ voluntatis revelare coram testibus. Unde quia natura actus non patitur magis speciale subscriptionem, dicendum est in testamento in scriptis clauso in forma juris communis illam generalem subscriptionem haberi pro speciali, ut actus confirmetur: in simili Bart. in d. l. 1. ff. de falsis. Ubi generalem subscriptionem ad speciale trahi posse afferit, quando ad unum solum casum referri potest, quia ubi unica ratio solum reddi potest, illa habetur pro expressa. Jaf. in §. omnium Instit. de action. n. 38. Nec obstat, si quis replicet de jure communi etiam esse testamenta in scriptis, quæ fiebant in secreto, & tamē in his Libonianus locus erat. Quia respondetur, quod post clausum in secreto testamentum sufficiebat, ut testes

O adhibe.

adhiberentur septem masculi liberi, & pro talibus reputari, puberes, & rogati, coram quibus testator suum id esse testamentum manifestabat, ipseque subscribat, si sciens, & potens, si minus alius testis, & omnes signabant, l. hac consultissima C. de testam. §. sed cum paulatim Instit. de testam. At vero de jure Regio maior solemnitas addita fuit, nempe ut sit necessaria tabellionis praesentia, qui de manu testantis testamentum accipiat, eo interrogato an sit suum, cum alijs superstitionis interrogationibus, de quibus in d. §. 1. Quæ omnia ex eo videntur addita, quia de jure Regio sublata videtur illa scrupulosa subscriptionis specialis, & generalis differentia; quia lex voluerit illum subscribendi modum in omni testamento esse sufficientem, alias namque lex expressisset in his, qui testamenta aliena scribebant, speciale subscriptionem esse necessariam. Cum igitur testandi forma inter virum, & uxorem in eadem charta recepta sit, ex Oldrad. conf. 174. DD. in d.l. licet C. de pact. Bald. in l. humanitatis n. 37. C. de impuber. Gama d. decis. 231. & 234. & 258. Pariter dicendum est illam subscriptionem etiam sufficere in testamento conjugum clauso, quia in eo actu illa est specialis approbatio à lege inducta, quæ juris communis solemnitates superat.

26 Quod si adhuc quis dicat non immutari, nec corrigi à lege Regia ius commune, & in suo robore mansisse subscriptionis specialis formam, quando præcedit scriptura à jure reprobata: in nostro casu puto dari specialem gestorum approbationem, si recurramus ad regulas, quas in principio consulto posuimus, ubi ex mente Cujatij diximus eam specialem esse, scilicet, quæ illi dictavi, & recognovi deductā ex d. §. inter filium, & patet testatrixē in præsenti non solū generaliter approbassem testamētū, & quod adimpleretur per verba, quæ generalem approbationem sapiunt, insimul cum marito, ibi: *Aprovaō, & ratificāō o conteudo nelle:* sed sola uxor ul-

terius progressa dixit: *Que olera, & uira, & por isso assinara nelle, & que tudo o conteudo nelle quer que se compra.* Quæ verba cum sint prolatæ à sola uxore ultra generalem formam, aliquid debent habere specialitatis, ne videantur pronuntiata otiose: & satis ostendunt notitiam habuisse juris, & scivisse, quod in hoc testamento, in quo maritus sibi scripserat, maior requirebatur approbatio, & ideo ultra maritum sola processit duplicata verba faciens, ut specialiter actum approbare, cuius ipsa ignara non videtur, cum profiteretur se omnia vidisse, & legisse. Ex quibus duobus resultat vera, & specifica recognitio; recognoscendi enim nihil aliud datur, quam inspectio chirographi, ut legi possit, ut fiat recognitio in specifica forma, Ordin. lib. 3. tit. 25. §. 9. Cum ergo intuenti, & legenti non fiat fraus, cum detur certa scientia cum plena notitia rei specialis, resultat approbatio ex reg. cap. 1. de confirm. utili, Molin. de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 9. Mafcard. conclus. 288. num. 7. Tuschus lit. C. conclus. 382. Sicut alias in clausulis derogatorijs, ubi requiritur specialis derogatio, sufficit, ut testator intelligat, & sciat, ut videatur specialiter derogasse, Mantica lib. 12. tit. 8. num. 12. Menoch. lib. 4. præsumpt. 166. num. 57. Atque ita judicavimus revisione denegata.

27 In alio processu dubitatum fuit: An Liboniano sit locus, quando nūcupativum testamentum condidere maritus, & uxor una charta, quod testibus lectum extitit ab ipsomet marito, qui sibi scripserat institutionem? Et quidem licet falsi pæna cesset in testamento nūcupativo, quod publicari debet, quia à publicatione vires accipit, tanquam privata scriptura, Fulgos. in l. publicati num. 2. C. de testam. Valasc. d. conf. 177. num. 14. Tamen testibus legendum videbatur à notario, non vero ab ipso scribente, quia non cessat falsitatis præsumptio, cum & ipse in legendō falsum dicere possit: sentit Valasc. ubi supra numer. 10. Ubi legendum dicit

dicit ab ipso notario. Sicque Senatui placuit in processu Francisci Fernandez contra Ludovicum Lopez: Scriba Antonio de Carvalho.

An autem sit Liboniano locus in monacho suo monasterio adscribente, ex reg. l. de eo ff. de falsis, cum servus, & monachus æquiparentur? Et placuit non esse, quia non æquiparentur per

viam regulæ, sed in aliquibus in specie Tiraquell. de privil. piæ caus. privil. 93. Farinac. 2. tom. de opposit. contra testes quæst. 60. num. 467. licet contra pugnet Cabed. divers. cap. 11. num. 1. in processu Fratrum Sancti Dominici contra Ioannam de Lemos Elvensem: Scriba Dominico de Basto.

## SUMMARI A.

1 **D**ominus molendini superioris potest parietem in inferiori erectum destruere.

Domino fundi superioris licet ageres munire in fundo inferiori. ibi.

In his, quæ immittuntur in alienum opere artificiali, potest fieri destrucción propria authoritate. ibi.

2 Ædificatum in meo solo possum destruere propria authoritate.

Aliter est in re, quæ mihi tantum debet servitutem. ibi.

Interpretata l. si eo loco ff. si ser-

vit. vendic. ibi.

3 Quando quis ædificat in solo meo, cedi solo ædificium.

Secus autem in fando, in quo mihi tantum debetur servitus. ibi.

Sic pariter destruere potest, qui tamen habet utile dominium. ibi.

4 Privilegium destruendi soli possessori conceditur.

Si res sit communis, potest etiam socius destruere. ibi.

5 Quando aqua restagnat, vel retrocedit, & usus rotarum impeditur, competit interdictum uti possideatis.

## DECISIO XXXIII.

An dominus molendini superioris possit parietem destruere, qui ab inferiori domino in flumine construitur, quando aqua restagnante sui molendini superioris usus impeditur?

**A**bebat Rochus Antunes oppidi de Barquerena molendina superiora, & alia inferiora molendina possidebat Sebastianus Alfonsus. Cumque inter eos olim lis moveretur super modo, & usu aquæ